2

[image: Описание: герб]

ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

_______________                                                                                    № _______
г. Невьянск

О внесении изменений в порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Невьянского городского округа и экспертизы нормативных правовых актов Невьянского городского округа, утвержденный решением Думы Невьянского городского округа от 25.01.2017 № 14

[bookmark: _GoBack]В целях приведения в соответствии с Законом Свердловской области                от 14 июля 2014 года № 74-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Свердловской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Свердловской области и муниципальных нормативных правовых актов», руководствуясь статьями 22, 46 Устава муниципального образования, Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Невьянского городского округа и экспертизы нормативных правовых актов Невьянского городского округа, утвержденный решением Думы Невьянского городского округа от 25.01.2017 № 14 (далее - Порядок):
1) подпункт 3 пункта 1.7. главы 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«3) подготовку и утверждение плана проведения экспертизы нормативных правовых актов;»;
2) пункт 1.9. главы 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.9.	Экспертиза нормативных правовых актов (далее – экспертиза) проводится Уполномоченным подразделением в соответствии с годовыми планами проведения экспертизы нормативных правовых актов, формируемыми Уполномоченным органом в пределах своей компетенции на основе:
1) результатов проведенной оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Невьянского городского округа;
2) результатов мониторинга реализации, действующих нормативных правовых актов Невьянского городского округа;
3) предложений главы администрации Невьянского городского округа, главы Невьянского городского округа, председателя Думы Невьянского городского округа;
4) обоснованных предложений о проведении экспертизы актов, поступивших от органов местного самоуправления Невьянского городского округа, экспертных организаций, организаций, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской деятельности, организаций, с которыми заключены соглашения                                         о сотрудничестве при проведении оценки регулирующего воздействия, а также иных лиц.
В план проведения экспертизы также включаются:
1) нормативные правовые акты, прошедшие оценку регулирующего воздействия по высокой или средней степени, и с момента вступления в силу которых прошло не менее трех лет, с целью оценки фактического воздействия;
2) нормативные правовые акты, не прошедшие оценку регулирующего воздействия, и с момента вступления в силу которых прошло не менее одного года.»;
3) подпункт 1 пункта 5.1. главы 5 Порядка изложить в следующей редакции:
«1) формирование плана проведения экспертизы нормативных правовых актов (далее - План);»;
4) пункт 5.2. главы 5 Порядка изложить в следующей редакции:
«5.2.	Экспертиза нормативных правовых актов проводится Уполномоченным подразделением в соответствии с утвержденным Планом во взаимодействии с органом местного самоуправления, отраслевым (функциональным) органом администрации Невьянского городского округа, структурным подразделением администрации Невьянского городского округа, являющимся разработчиком нормативного правового акта, а при необходимости, с экспертными и общественными организациями, к компетенции которых относится исследуемая сфера общественных отношений.»;
5)  главу 6. Порядка изложить в следующей редакции:
«Глава 6. Подготовка Плана проведения экспертизы
нормативного правового акта
6.1.  В Плане указывается:
1)	наименование и реквизиты нормативного правового акта;
2)	наименование регулирующего органа, подразделения, осуществлявшего разработку правового акта;
3)	срок представления проекта заключения об экспертизе нормативного правового акта;
4)	срок проведения экспертизы нормативного правового акта, в том числе публичных консультаций.
6.2. Уполномоченное подразделение не позднее 3 месяцев до окончания текущего года размещает на официальном сайте уведомление о сборе предложений в целях формирования Плана.
6.3. Сбор предложений в План экспертизы осуществляется в срок                                                до 01 ноября года, предшествующего году, на который утверждается этот План.
6.4. Годовой план проведения экспертизы нормативных правовых актов Невьянского городского округа утверждается постановлением администрации Невьянского городского округа не позднее 20 декабря года, предшествующего году, на который утверждается этот план.
6.5. План подлежит размещению на официальном сайте не позднее                             5 рабочих дней со дня его утверждения.»;
5) второй абзац пункта 7.4. Порядка изложить в следующей редакции:
«Проект заключения о результатах экспертизы нормативных правовых актов выносится Уполномоченным подразделением на публичные консультации в сроки, установленные в Плане.»;
6) пункт 1.3. главы 1 Методических рекомендаций по проведению экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Порядка изложить в следующей редакции:
«1.3.	Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится на основании годового плана проведения экспертизы.
Форма плана проведения экспертизы нормативных правовых актов Невьянского городского округа указана в Приложении № 1 к настоящим Методическим рекомендациям.»;
7) пункт 2.1. главы 2 Методических рекомендаций по проведению экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1.	В отношении каждого муниципального нормативного правового акта, включенного в годовой план проведения экспертизы, подготавливается проект заключения по установленной форме.»;
8) приложение № 1 к Методическим рекомендациям по проведению экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Порядка изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

		Глава Невьянского
городского округа
                                              А.А. Берчук
	Председатель Думы
Невьянского городского округа
                                Л.Я. Замятина

                                                                             Приложение к решению Думы
Невьянского городского округа
                                                                    от 30.03.2022 № _______

«Приложение № 1
к Методическим рекомендациям
по проведению экспертизы
муниципальных нормативных
правовых актов

[bookmark: P120]ФОРМА
ПЛАНА ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НА ____ ГОД

	1. Реквизиты нормативного правового акта
(вид, дата, номер, наименование, редакция)

	1.1. Инициатор предложения

	1.2. Основание включения нормативного правового акта в план

	1.3. Разработчик нормативного правового акта

	1.4. Планируемый срок проведения экспертизы нормативного правового акта

	1.5. Срок проведения публичных консультаций по нормативному правовому акту

»
image1.wmf